
O r i g i n a l e  

 

              COMUNE  DI  LEINI 
                                                     PROVINCIA DI  TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA  

 
 

    N.     181      DEL         28/11/2013  
 
 
OGGETTO:   REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL "COMITATO 
UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALO RIZZAZIONE DEL 
BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI " - APPROVAZIONE 
- 
 

 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di novembre alle ore dieci e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con decreto 
del Presidente della Repubblica del 30.03.2012, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
N. Nominativo Presente 

1 PIERMATTI Dott.ssa Rita    SI 
2 ICARDI Dott. Giovanni    SI 
3 PELLEGRINO Dott.ssa Flavia    SI 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sante PALMIERI, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il dott. Giovanni ICARDI. 
 
 
 
 

 
 



 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL "COMI TATO UNICO DI 
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZION E DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" - APPROVAZIONE -           
 

Delibera n.181 del 28/11/2013 
 

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
 
Con i poteri della Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
-Con D.P.R. 30.03.2012 il Consiglio Comunale di Leini è stato sciolto per la durata di diciotto mesi; 
 
-Con il medesimo D.P.R. la gestione amministrativa è affidata alla Commissione Straordinaria composta dai 
Sigg.ri: Dott. Francesco PROVOLO, Dott. Giovanni ICARDI, Dott.ssa Flavia PELLEGRINO; 
 
-Con D.P.R. 14.08.2012 la dott.ssa Rita PIERMATTI è stata nominata componente della Commissione 
Straordinaria per la gestione del Comune di Leini in sostituzione del dott. Francesco PROVOLO; 
 
-Con D.P.R. 6.08.2013 la durata dello scioglimento del Consiglio Comunale di Leini, fissata in 18 mesi, è 
stata prorogata per il periodo di sei mesi; 
 
-Visto il D.M. 28.07.1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento delle 
Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti Locali; 
 
-Ritenuto di dover provvedere in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 523 del 28.7.1995; 
 
-Visto il D.P.R. 30.03.2012 registrato alla Corte dei Conti il 5.04.2012; 
 
-Visto il D. LVO 267/2000; 
 
- Visto l’art. 48 commi 1 e 2 del D. LVO 18.08.2000 N. 267 sulle competenze della Giunta Comunale nelle 
quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 

 
- VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n.165,  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche””,  ed in particolare gli artt. 40, 43 e 57 riguardanti le norme di partecipazione 
all’organizzazione del lavoro e  di pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento 
sul lavoro;  
 
 VISTA la Direttiva dei Ministri per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e per le Pari Opportunità 
23 maggio 2007 recante “ Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO l’art. 21 della Legge 4 novembre 2010 n. 183 recante semplificazioni e razionalizzazioni in tema di 
pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche, che 
apportando alcune importanti  modifiche agli artt. 1,7 e 57 del D. Lgs 165/2001, prevede, in particolare, che 
le pubbliche Amministrazioni “costituiscano al proprio interno ….. il “Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, 
unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul 
fenomeno mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le 
funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o 
da altre disposizioni”; 
 
VISTA la direttiva, emanata il 4.03.2011 di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal 
Dipartimento per le Pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi del comma 04 



dell’art. 57 del D. Lgs. 165/2001, che detta linee guida per il funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia 
(CUG); 

 
-EVIDENZIATO che le suddette linee guida hanno carattere generale e contengono indicazioni alle quali le 
Amministrazioni Pubbliche devono attenersi, tenuto comunque conto delle specificità dei rispettivi 
ordinamenti e dei contratti collettivi applicabili e applicati; 
 
-RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra detto approvare il nuovo “ Regolamento per il funzionamento 
del “Comitato Unico di Garanzia” per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   
 
-EVIDENZIATO che la disposizione sia di natura organizzativa, inclusa pertanto nel novero delle 
competenze della Giunta ex art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
VISTI  e richiamati altresì:  
- l’art. 41 comma 4 del CCNL 14.09.2000 Regioni ed Autonomie Locali, l’art. 35 del CCNL del 23.12.1999 
della Dirigenza degli Enti Locali e l’art. 47 del CCNL del 16.05.2001 dei Segretari comunali e provinciali;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il vigente regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente regolamento di contabilità;  
 
Visto l’art. 48 commi 1 e 2 del D. LVO 18.08.2000 N. 267 sulle competenze della Giunta Comunale nelle 
quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla presente allegato; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto non è richiesto il parere di 
regolarità contabile, ai sensi del citato articolo 49;  
 
Visto il parere di conformità espresso dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni giuridico - 
amministrative, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
 
-Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 
 
-DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate, 
come allegato 1, il “Regolamento per il funzionamento del “Comitato Unico di Garanzia” per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, costituito da n. 9 articoli e n. 4 pagine; 

 
2. Di darne informazione alle Organizzazioni Sindacali e alle R.S.U.  

 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 



DELIBERA 
 
-DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
T.U.E.L. 267/2000. 
 
 
Pr.  Commissione Straordinaria N.499 DEL 13/11/2013



 
 

Settore GESTIONE PERSONALE, CONTROLLO DI GESTIONE 
 
 

DELIBERAZIONE C.S. DEL  28.11.2013 N. 181 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL "COMI TATO UNICO DI 
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZION E DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" - APPROVAZIONE -           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica:  
 
______________FAVOREVOLE____________________________________________________ 
 
 
Leini, lì  13.11.2013 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        LANDRA Raffaella  

          
 
b) alla regolarità contabile: NON DOVUTO  
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 

        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
_________________________________________________________________________                         

 
 

Leini, lì _________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 
c) Nell’ambito delle funzioni di assistenza giuridico – amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del  
    Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 
    si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
Leini,lì 28.11.2013 
 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE  
            Dott. Sante PALMIERI 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
          F.to : dott. Giovanni  ICARDI  
 
          F.to : dott. ssa  Rita PIERMATTI  
 
          F.to : dott.ssa Flavia  PELLEGRINO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to : PALMIERI Dott. Sante 

……………………………………………. 
 

           
 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene              
pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 primo comma della             
Legge 18.06.2009 n. 69 il 06-dic-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a   quello di pubblicazione. 

 
 
  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to : PALMIERI Dott. Sante 

……………………………………. 
 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA: 
 
  

 
 

Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 
18.08.2000 N. 267, 

 
X 

 

Immediatamente ( Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………………………. 
 

 
 
 


